
 

 

 

 

 

 

 
Direzione Regionale Lazio 

Via Piacenza n.3  – 00184 Roma – Tel. 0648024221 – Faxmail. 06.50516076 
e-mail: dre.lazio@agenziademanio.it  

pec: dre_lazio@pce.agenziademanio.it 
 
 

Uso interno  

  

 

 

        Roma, data e protocollo suindicati 
 

DECISIONE DI CONTRARRE  

per la selezione di operatori economici finalizzata all’affidamento del servizio Procedura di 
gara per l’affidamento negli ambiti territoriali di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo del servizio 
di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro 
Automobilistico (nel caso di veicoli registrati) A) dei veicoli assoggettati alle procedure 
previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 189, nonché di quelli confiscati a seguito di violazioni 
alle norme del nuovo Codice della Strada (D.Lgs. n. 285/92), ad esclusione dei veicoli 
sottoposti a diverse procedure e dei veicoli attratti dalla normativa prevista dall’art. 214bis 
del Codice della Strada (custode-acquirente) a seguito dell’avvio del nuovo sistema di 
gestione; B) devoluti allo Stato ex art. 586 c.c.. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO  

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, di riforma dell'organizzazione di Governo 
a norma della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modificazioni; 
 
VISTE in particolare le modifiche al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 apportate dall'art. 
1 del decreto legislativo 3 luglio 2003 n.173; 
 
VISTO il D.P.R. 13 febbraio 2001 n. 189 con il quale viene disciplinato il procedimento relativo 
all'alienazione dei beni mobili dello Stato; 
 
VISTO l’art.214-bis del decreto legislativo. 30 aprile 1992, n.285 (nuovo Codice della Strada) 
che disciplina l’alienazione dei veicoli nei casi di sequestro amministrativo, fermo e confisca; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia del Demanio, deliberato 

dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 30 agosto 

2019, modificato ed integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 

12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 

25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e 

pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 come comunicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021; il quale prevede all'art. 6, comma 3, che le 

strutture territoriali, nell’ambito geografico di competenza, sulla base degli indirizzi e con il 



 

 

 

 
Uso interno  

supporto delle strutture centrali, agiscono in autonomia nell’attuazione di ogni processo 

operativo inerente alla gestione e amministrazione dei patrimoni immobiliari ed in particolare, 

tra l’altro, svolgono ogni altra attività attribuita all’Agenzia da leggi, regolamenti ed altre 

disposizioni; 

 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 54 del 14 luglio 2023 e la Determinazione n. 106 

del 14 luglio2023 del Direttore dell’Agenzia del Demanio; 

 

VISTO il decreto legislativo 36/2023 recante il nuovo codice dei contratti con efficacia dal 1 

luglio 2023; 

 

PREMESSO CHE: 

 

La Direzione Regionale ha la necessità di individuare un nuovo affidatario per la gestione  
negli ambiti territoriali di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo del servizio di prelievo, trasporto, 
messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel 
caso di veicoli registrati) A) dei veicoli assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 13 
febbraio 2001, n. 189, nonché di quelli confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo 
Codice della Strada (D.Lgs. n. 285/92), ad esclusione dei veicoli sottoposti a diverse 
procedure e dei veicoli attratti dalla normativa prevista dall’art. 214bis del Codice della 
Strada (custode-acquirente) a seguito dell’avvio del nuovo sistema di gestione; B) devoluti 
allo Stato ex art. 586 c.c.. 

 

 l’attuale contratto per l’affidamento del servizio per gli ambiti provinciali di Frosinone, 
Latina,  Rieti e Viterbo scadrà il 01/07/2024; 

 è stata inviata la nuova documentazione di gara dalla Direzione Governo del 
Patrimonio – U.O. Veicoli, beni mobili e supporto con e-mail del 26.01.2024; 

 nella suddetta documentazione viene precisato che l’appalto in questione, da cui 
derivano entrate per l’Erario, non è assoggettato alla normativa prevista dal D.Lgs. 
36/2023 salvo per le disposizioni normative espressamente richiamate negli atti di 
gara; 

 il Responsabile del Procedimento è l’ing. Gaetano Iannazzo nominato con nota 
prot.n. 2633 del 29.02.2024 
 
l’affidamento in questione comprende due lotti identificati nelle Provincie di 
Frosinone e Latina (Lotto1) e Rieti e Viterbo (Lotto 2) 
 
 
                                                   DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento in premessa previo espletamento di una procedura aperta 
mediante avviso ai sensi dell’art. 66 del R.D. n. 827 del 1924. L’aggiudicazione verrà 
effettuata a favore dell’offerta complessivamente più vantaggiosa per l’Agenzia sulla base 



 

 

 

 
Uso interno  

degli elementi indicati nella richiamata documentazione di gara. 

L’avviso per la partecipazione sarà pubblicato sull’Albo pretorio del Comune di Frosinone, 
Latina, Rieti e Viterbo oltre che sul sito internet dell’Agenzia. Inoltre, al fine di garantire la 
massima diffusione, inviato agli Uffici provinciali delle Camere di Commercio e a quelli 
dell’ACI-PRA nonché agli operatori economici (demolitori) evinti dal sito internet dell’ACI.  

Che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 dlgs 36/2023  

 
                                                                                  Il Direttore Regionale Lazio  

     
                                                                                                             Maria Brizzo 
                  
 
Il R.U.P. 
Ing. Gaetano Iannazzo  
  
 
 


		2024-03-25T10:35:32+0000
	IANNAZZO GAETANO


		2024-03-25T10:53:57+0000
	BRIZZO MARIA




